
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,024,393 8,013,439 10,954

2.지방자치단체이전수입 189,917 184,428 5,489

1.비법정이전수입 189,917 184,428 5,489

1.기초지방자치단체전입금 189,917 184,428 5,489

1.기타법령근거보조금(기초) 189,917 184,428 5,489
(성립전)2021년 코로나19 대응 방역활동도우미

(인건비) 지원 : 1,074,000원*1교=
1,074,000

(성립전)2021년 코로나19 대응 급식전담 방역인력 인

건비 지원금(도교육청) : 3,341,000원*1교 =
3,341,000

(성립전)2021년 코로나19 대응 급식전담 방역인력 인

건비 2차 지원금(도교육청) : 1,074,000원*1교=
1,074,000

3.기타이전수입 434,476 429,011 5,465

1.기타공공이전수입 434,476 429,011 5,465

1.기타공공지원금 251,459 250,754 705

1.기타공공지원금 251,459 250,754 705
2021년도 과정평가형 자격 교육훈련과정 지원

금 : -2,000,000원*1식=
-2,000,000

(성립전)2021년도 기능사 제4회 필기시험 임차

료(한국산업인력공단) : 690,000원*1식=
690,000

(성립전)2021년도 기사 제3회 실기시험(필답) 시험장 시설사용

료 및 청소용역비(한국산업인력공단) : 532,000원*1교 =
532,000

(성립전)2021년 제32회 공인중개사 자격시험 시설사

용료(한국산업인력공단전북지사) : 958,000원*1식=
958,000

2022년도 정기기능사 제1회 필기시험 교실사용

료 및 청소용역비 : 525,000원*1식=
525,000

2.기타교육지원금 183,017 178,257 4,760

1.기타교육지원금 183,017 178,257 4,760
(성립전)2021 제3차 친환경농산물 지원금(익산

교육청) : 4,460,000원*1식=
4,460,000

(성립전)2021년 국가수준 학업성취도 평가 채점본부 참여자 대

강료(한국교육과정평가원) : 1교*300,000원=
300,000

2.자체수입 428,148 640,977 -212,829

1.학부모부담수입 347,998 562,239 -214,241

1.수익자부담수입 347,998 562,239 -214,241

1.급식비 202,993 334,850 -131,857

1.급식비 202,993 334,850 -131,857
기술영재생 등 급식비(방학중) : -94,000원*1

식=
-94,000

교직원 식비(학기중 중식) : -927,000원*1식= -927,000

교직원 식비(방학중 중식, 조·석식) : 

-44,076,000원*1식=
-44,076,000

기타식비(방학중 역량강화) : -48,393,000원*1

식=
-48,393,000

잔류생식비(학기중 조·중·석식) : 

-38,367,000원*1식=
-38,367,000

2.현장체험학습비 0 51,800 -51,800
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1.현장체험학습비 0 51,800 -51,800
테마식현장체험학습(2학년) : -51,800,000원*1

식=
-51,800,000

3.졸업앨범비 8,610 14,300 -5,690

1.졸업앨범비 8,610 14,300 -5,690 졸업앨범비 : -5,690,500원*1식= -5,690,000

4.기숙사비 98,545 104,150 -5,605

1.기숙사비 98,545 104,150 -5,605 생활관 운영관리비 : -5,605,000원*1식= -5,605,000

5.기타수익자부담수입 0 19,100 -19,100

1.기타수익자부담수입 0 19,100 -19,100 해외어학연수 : -9,100,000원*1식= -9,100,000

글로벌현장학습 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

6.교복구입비 37,850 38,039 -189

1.교복구입비 37,850 38,039 -189 교복구입 : -189,000원*1식= -189,000

2.행정활동수입 80,150 78,738 1,412

1.사용료및수수료 29,058 30,000 -942

1.사용료및수수료 29,058 30,000 -942

1.사용료 29,058 30,000 -942 매점임대료 : -942,430원*1식= -942,000

2.자산수입 42,945 41,650 1,295

1.자산매각대 42,945 41,650 1,295

1.자산매각대 42,945 41,650 1,295 고철 매각대금 : 1,294,300원*1식= 1,295,000

3.기타행정활동수입 8,147 7,088 1,059

1.이자수입 6,950 6,000 950

1.이자수입 6,950 6,000 950 이자수입 : 950,000원*1식= 950,000

2.기타행정활동수입 1,197 1,088 109

1.기타행정활동수입 1,197 1,088 109 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

유류구매카드 적립포인트 환금금 : 8,540원*1

식=
9,000

3.기타수입 1,393,377 1,393,377 0

세입합계 9,845,918 10,047,793 -201,875
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